Rhag|en Gyﬂawn Gwasanaeth Democratiaeth

Democratic Service

Swyddfa’r Cyngor

CYNGOR CAERNARFON
GWYNEDD Gwynedd
COUNCIL LL55 1SH

Cyfarfod

PWYLLGOR CYNLLUNIO

Dyddiad ac Amser
1.00 y.h., DYDD LLUN, 21AIN HYDREF, 2019
*NODER*
BYDD Y CYFARFOD YN CAEL El WEDDARLLEDU

https://gwynedd.public-i.tv/core/llcy GB/portal/home

Lleoliad
Siambr Dafydd Orwig, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon, Gwynedd. LL55 1SH

D.S.

Rhagflaenir gan ymweliad safle mewn cysylltiad & chais rhif C19/0556/21/LL (Fferm Talybont
Uchaf, Tal Y Bont, Bangor LL57 3YW)

Aelodau’r Pwyllgor i gyfarfod yn Maes Parcio Aml-Lawr Doc Fictoria, Caernarfon am 10.30am

Pwynt Cyswlit

Lowri Haf Evans
01286 679878

lowrihafevans@qgwynedd.llyw.cymru

(Dosbarthwyd 11/10/19)

www.gwynedd.llyw.cymru



http://www.gwynedd.llyw.cymru/
https://gwynedd.public-i.tv/core/l/cy_GB/portal/home
mailto:lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru

PWYLLGOR CYNLLUNIO

Aelodaeth (15)

Plaid Cymru (8)

Y Cynghorwyr
Elwyn Edwards Simon Glyn
Berwyn Parry Jones Huw Gruffydd Wyn Jones
Elin Walker Jones Edgar Wyn Owen
Gareth A. Roberts Gruffydd Williams

Annibynnol (4)
Y Cynghorwyr
Eric M. Jones Anne Lloyd Jones
I. Dilwyn Lloyd Eirwyn Williams
Llais Gwynedd (1)
Y Cynghorydd
Owain Williams
Annibynnol Unedig Gwynedd (1)
Y Cynghorydd
Louise Hughes
Aelod Unigol (1)

Y Cynghorydd
Stephen W. Churchman



TREFN SIARAD AR GEISIADAU CYNLLUNIO YN Y PWYLLGOR
CYNLLUNIO

Mae’r Cyngor wedi penderfynu rhoddi’r hawl i 3ydd parti siarad ar geisiadau cynllunio yn y
Pwyllgor Cynllunio. Mae’r daflen hon yn amlinellu’r trefniadau gweithredol arferol ar gyfer
siarad yn y pwylligor.

1. | Adroddiad y Gwasanaeth Cynllunio ar y cais cynllunio yn cynnwys
argymbhelliad.

2. | Os oes cais wedi ei dderbyn gan 3ydd parti i siarad, bydd vy
Cadeirydd yn gwahodd y siaradwr ymlaen

3. | Gwrthwynebydd, neu gynrychiolydd o’r gwrthwynebwyr yn cael 3 munud
annerch y pwyllgor

4. | Ymgeisydd, gynrychiolydd yr ymgeisydd(wyr) neu Asiant yn cael | 3 munud
annerch y pwyllgor

5. | Aelod(au) Lleol yn cael annerch y pwyllgor 10 munud

6. | Cadeirydd y pwyligor yn gofyn am gynigydd ac eilydd ir cais
cynllunio

7. | Y pwyllgor yn trafod y cais cynllunio.




5.1.

5.2.

RHAGLEN

YMDDIHEURIADAU
| dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb
DATGAN BUDDIANT PERSONOL A MATERION PROTOCOL

| dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol ac i nodi materion
protocol

MATERION BRYS

Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu
hystyried.

COFNODION

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’'r pwyligor
hwn a gynhaliwyd 23.9.19 fel rhai cywir

CEISIADAU AM GANIATAD CYNLLUNIO

Cyflwyno adroddiad Pennaeth Adran Amgylchedd.

CAIS RHIF C19/0556/21/LL FFERM TALYBONT UCHAF, TAL Y
BONT, BANGOR

Newid defnydd adeilad amaethyddol i weithdy mecanig trin peiriannau
cychod (Defnydd Dosbarth B1)

AELOD LLEOL: CYNGHORYDD DAFYDD MEURIG

Dolen i'r dogfennau cefndir perthnasol

CAIS RHIF C19/0398/11/LL BLAKEMORE CASH AND CARRY,
FFORDD CAERNARFON, BANGOR

Cais i ddymchwel adeilad (Dosbarth defnydd B8) a chodi archfarchnad
(Dosbarth defnydd A1), creu 113 man parcio, gwaith tirlunio meddal, ail
strwythuro mynedfa'r safle, sy'n cynnwys creu cylchfan a newidiadau i
drefniant parcio presennol o flaen siop Dunelm, ynghyd & newidiadau i'r
fynedfa gwasanaethu

AELOD LLEOL: CYNGHORYDD GARETH A ROBERTS

Dolen i'r dogfennau cefndir perthnasol

13-24

25-53


https://diogel.gwynedd.llyw.cymru/swiftlg/apas/run/WPHAPPDETAIL.DisplayUrl?theApnID=C19/0556/21/LL&backURL=%3ca%20href=wphappcriteria.display?paSearchKey=889336%3eSearch%20Criteria%3c/a%3e%20%3e%20%3ca%20href='wphappsearchres.displayResultsURL?ResultID=2401509%26StartIndex=1%26SortOrder=APNID%26DispResultsAs=WPHAPPSEARCHRES%26BackURL=%3ca%20href=wphappcriteria.display?paSearchKey=889336%3eSearch%20Criteria%3c/a%3e'%3eSearch%20Results%3c/a%3e&langid=2
https://diogel.gwynedd.llyw.cymru/swiftlg/apas/run/WPHAPPDETAIL.DisplayUrl?theApnID=C19/0398/11/LL&backURL=%3ca%20href=wphappcriteria.display?paSearchKey=901436%3eSearch%20Criteria%3c/a%3e%20%3e%20%3ca%20href='wphappsearchres.displayResultsURL?ResultID=2420287%26StartIndex=1%26SortOrder=APNID%26DispResultsAs=WPHAPPSEARCHRES%26BackURL=%3ca%20href=wphappcriteria.display?paSearchKey=901436%3eSearch%20Criteria%3c/a%3e'%3eSearch%20Results%3c/a%3e&langid=2

5.3. CAIS RHIF C19/0716/25/LL TY MENAI AND LLWYN BRAIN, 54-77
FFORDD PENLAN, PARC MENAI

Newid defnydd adeilad o Ddefnydd Dosbarth B1 (swyddfeydd) i Ddefnydd
Dosbarth D1 (sefydliadau di-breswyl) ynghyd a llecynau parcio ychwanegol,
llwybrau cerdded, safle bws a rhodfa

AELOD LLEOL: CYNGHORYDD MENNA BAINES

Dolen i'r dogfennau cefndir perthnasol



https://diogel.gwynedd.llyw.cymru/swiftlg/apas/run/WPHAPPDETAIL.DisplayUrl?theApnID=C19/0716/25/LL&backURL=%3ca%20href=wphappcriteria.display?paSearchKey=901438%3eSearch%20Criteria%3c/a%3e%20%3e%20%3ca%20href='wphappsearchres.displayResultsURL?ResultID=2420289%26StartIndex=1%26SortOrder=APNID%26DispResultsAs=WPHAPPSEARCHRES%26BackURL=%3ca%20href=wphappcriteria.display?paSearchKey=901438%3eSearch%20Criteria%3c/a%3e'%3eSearch%20Results%3c/a%3e&langid=2

Eitem 4.

PWYLLGOR CYNLLUNIO 23/9/19

PWYLLGOR CYNLLUNIO 23/9/19

Yn bresennol: Y Cynghorydd Elwyn Edwards — Cadeirydd

Y Cynghorydd Eric M. Jones - Is-Gadeirydd

Y Cynghorwyr: Stephen Churchman, Simon Glyn, Louise Hughes, Anne Lloyd Jones, Berwyn
Parry Jones, Elin Walker Jones, Huw G. Wyn Jones, Dilwyn Lloyd, Edgar Wyn Owen, Gareth A.
Roberts, Eirwyn Williams, Gruffydd Williams ac Owain Williams.

Eraill a wahoddwyd: Y Cynghorwyr Nia Jeffreys a Dafydd Meurig (Aelodau Lleol).

Hefyd yn bresennol: Gareth Jones (Pennaeth Cynorthwyol Amgylchedd), Cara Owen (Rheolwr
Cynllunio), Gareth Roberts (Uwch Swyddog Rheolaeth Datblygu Trafnidiaeth), Rhun ap Gareth
(Uwch Gyfreithiwr) a Bethan Adams (Swyddog Cefnogi Aelodau).

1.

(a)

(b)

DATGAN BUDDIANT PERSONOL A MATERION PROTOCOL

Datganodd y Cynghorydd Eirwyn Williams fuddiant personol, yn eitem 5.1 ar y rhaglen (cais
cynllunio rhif C18/0520/44/LL), oherwydd ei fod yn berchennog gwesty bach.

Nid oedd yr aelod o'r farn ei fod yn fuddiant a oedd yn rhagfarnu ac ni adawodd y cyfarfod yn
ystod y drafodaeth ar yr eitem a bu iddo bleidleisio.

Datganodd yr aelodau canlynol eu bod yn aelodau lleol mewn perthynas &’r eitemau a nodir:
¢ Y Cynghorydd Nia Jeffreys, (nad oedd yn aelod o’r Pwyllgor Cynllunio hwn), yn eitem
5.1 ar y rhaglen, (cais cynllunio rhif C18/0520/44/LL);
e Y Cynghorydd Dafydd Meurig, (nad oedd yn aelod o’r Pwyligor Cynllunio hwn), yn
eitem 5.2 ar y rhaglen, (cais cynllunio rhif C19/0556/21/LL).

Ymneilltuodd yr Aelodau i ochr arall y Siambr yn ystod y drafodaeth ar y ceisiadau dan sylw
ac ni fu iddynt bleidleisio ar y materion hynny.

COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod blaenorol y pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 2 Medi
2019, fel rhai cywir.

CEISIADAU CYNLLUNIO
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i'r ceisiadau canlynol i ddatblygu.

Ymhelaethwyd ar fanylion y ceisiadau ac ymatebwyd i gwestiynau mewn perthynas a’r
cynlluniau ac agweddau o’r polisiau.

PENDERFYNWYD
Cais Rhif C18/0520/44/LL — Ty Moelwyn, Britannia Terrace, Porthmadog
Cais ar gyfer dymchwel yr adeilad presennol a chodi gwesty gyda thy bwyta a bar atodol

ynghyd & newidiadau i'r fynedfa, creu llecynnau parcio a thirlunio a darparu lle biniau (cynllun
diwygiedig).

Tud. 6



(a)

(b)

PWYLLGOR CYNLLUNIO 23/9/19

Ymhelaethodd y Rheolwr Cynllunio ar gefndir y cais, gan nodi y byddai’r gwesty yn 80 ystafell
wely dros 3/4 llawr, gyda thy bwyta a bar ar y llawr daear ac adnoddau cysylltiol, ynghyd a
56 llecyn parcio a storfa beics. Nododd bod y safle mewn lleoliad amlwg ar gyrion
Porthmadog, a bod yr adeilad a oedd yn y gorffennol yn swyddfa treth, yn weladwy wrth fynd
dros Y Cob i gyfeiriad Porthmadog. ‘Roedd rhai o'r aelodau wedi ymweld &’r safle cyn y
cyfarfod.

Tynnwyd sylw at y sylwadau ychwanegol a dderbyniwyd.

Nododd bod egwyddor y datblygiad yn dderbyniol oherwydd bod datblygu ar dir llwyd a
darparu llety we
[...]
dol.
Eglurodd bod y safle gerllaw adeiladau cyn fferm Tal y Bont Uchaf, a oedd yn cynnwys ty
sylweddol, anecs ac adeiladau allanol a oedd yn adeilad rhestredig (Gradd Il). Nododd bod
yr adeilad mewn ardal wledig oddeutu 1.2 km i’r dwyrain o ffin ddatblygu Pentref Lleol
Llandygai fel y’i diffinnir gan Gynllun Datblygu Lleol ar y Cyd Gwynedd a Mén (CDLI).

Nododd bod Polisi Strategol 13 o’r CDLI yn anelu tuag at hwyluso twf economaidd trwy
gefnogi sawl agwedd o'r economi leol gan gynnwys cefnogi ffyniant economaidd cymunedau
gwledig a hwyluso twf ar raddfa briodol trwy ail-ddefnyddio adeiladau a oedd yn bodoli'n
barod mewn ardaloedd gwledig. Eglurodd bod y bwriad yn cwrdd & meini prawf Polisi CYF6
o’r CDLI a oedd yn annog caniatau ail ddefnyddio ac addasu adeiladau gwledig ar gyfer
defnydd busnes.

Tynnodd sylw mai’r ddwy prif elfen, a fyddai’n gallu effeithio ar fwynderau cymdogion oedd
materion swn a thrafnidiaeth. Nododd y cyflwynwyd adroddiad swn gyda’r cais a bod yr
adroddiad yn dod i’r casgliad nad oedd y gweithdy’n achosi niwed arwyddocaol i fwynderau
cymdogion o safbwynt swn. Eglurodd bod yr ymgeisydd yn y broses o brynu Fferm Tal y Bont
Uchaf a’r adeiladau cysylltiedig & phetai hynny’n digwydd, mater i’'r perchennog fyddai rheoli’r
swn, fel na fyddai’'n effeithio ei eiddo ei hun. Argymhellwyd, pe caniateir y cais, y dylid
cynnwys amod yn clymu’r caniatad cynllunio i berchennog / preswylydd Fferm Tal y Bont
Uchaf yn unig.

Amlygodd nid oedd gan yr Uned Drafnidiaeth wrthwynebiad i’'r bwriad, ond y derbyniwyd cryn
wrthwynebiad gan y gymuned leol yn honni bod y cynnydd yn y drafnidiaeth eisoes yn
niweidiol i ddiogelwch y ffordd a mwynderau lleol. Nododd wrth ystyried defnydd blaenorol y
safle at ddefnydd amaethyddol ‘doedd dim i rwystro cerbydau amaethyddol / peirannau
sylweddol rhag mynd a dod i’r safle at y diben hwnnw.

Nododd bod Cyfoeth Naturiol Cymru wedi tynnu’'n 6l eu gwrthwynebiad i'r cais. Roedd y
datblygiad yn dderbyniol o safbwynt polisiau lleol a che
[...]
anolfan cartio dan do) i ddefnydd B2
(defnydd diwydiannol cyffredinol).

Ymhelaethodd y Rheolwr Cynllunio ar gefndir y cais, gan nodi bod y cais ar gyfer dod a
defnydd yr adeilad yn 6l i ddefnydd busnes o fewn dosbarth defnydd B2, a oedd yn cyd-fynd
a'’i leoliad yn Ystad Ddiwydiannol Cibyn, mwy na’r defnydd presennol.

Eglurodd bod Ystad Ddiwydiannol Cibyn wedi ei benodi fel Safle Strategol Isranbarthol ar
gyfer defnyddiau tir o fewn dosbarthiadau defnydd B1, B2 a B8. Roedd y bwriad yn dderbyniol
mewn egwyddor.

Amlygodd nad oedd pryderon o safbwynt mwynderau na thrafnidiaeth. Tynnodd sylw at y
sylwadau ychwanegol a dderbyniwyd, gan nodi bod Datganiad leithyddol wedi ei gyflwyno a
bod yr Uned laith yn ystyried y byddai’r effaith yn gadarnhaol ac yn cynnig cyfleon cyflogaeth
yn lleol.

Roedd y datblygiad yn dderbyniol o safbwynt polisiau lleol a chenedlaethol perthnasol am y
rhesymau a roddwyd yn yr adroddiad.

Yn manteisio ar yr hawl i siarad nododd asiant yr ymgeisydd y prif bwyntiau canlynol:-

e Bod y defnydd fel canolfan cartio wedi dod i ben. Byddai'r bwriad yn newid y defnydd
busnes yn 6l i ddefnydd busnes B2 gan gydymffurfio & dynodiad Ystad Ddiwydiannol
Cibyn fel safle wedi ei warchod ar gyfer defnydd cyflogaeth;

¢ Mai’r ymgeisydd oedd Welcome Furniture, a oedd yn cyflogi 190 o staff eisoes ar safle
arall yng Nghibyn, a’r rhan fwyaf ohonynt yn bobl leol. Byddai ehangu’r busnes yn
creu hyd at 20 swydd ychwanegol;

e Nidderbyniwyd gwrthwynebiad i'r cais ac roedd y Cyngor Tref yn gefnogol i’r cais.

Cynigwyd ac eiliwyd i ganiatau’r cais.

Nododd aelod y byddai’r datblygiad o les i'r ardal gyda chwmni sefydledig yn dod a’r safle yn
nél i ddefnydd.

Mewn ymateb i ymholiad gan aelod os oedd y cwmni blaenorol wedi derbyn arian cyhoeddus
a’r swm, nododd yr Uwch Gyfreithiwr y byddai’'n pasio’r ymholiad i'r Adran Economi a
Chymuned, er ymateb i'r aelod yn uniongyrchol. Pwysleisiodd nad oedd hyn yn berthnasol i'r
penderfyniad ar y cais hwn.

PENDERFYNWYD caniatau’r cais.

Amodau:

1. Amser

2. Cydymffurfio gyda’r cynlluniau

3. Nodyn Dwr Cymru

Nodyn: nid yw’r caniatad yn caniatau unrhyw arwyddion na unedau awyru/echdynnu.

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00pm a daeth i ben am 2.05pm.

CADEIRYDD

Tud. 12



Eitem 5.1

PWYLLGOR CYNLLUNIO

DYDDIAD: 21/10/2019

CYHOEDD

ADRODDIAD UWCH REOLWR GWASANAETH CYNLLUNIO A GWARCHOD Y

CAERNARFON

Rhif: 1

Cais Rhif:

Dyddiad
Cofrestru:

Math y Cais:
Cymuned:

Ward:

Bwriad:

Lleoliad:

Crynodeb o’r

Argymbhelliad:

C19/0556/21/LL
12/06/2019

Llawn - Cynllunio
Llanllechid

Arllechwedd

Newid defnydd adeilad amaethyddol i weithdy mecanig trin
peiriannau cychod (Defnydd Dosbarth B1)

Fferm Talybont Uchaf, Tal y Bont, Bangor, Gwynedd,
LL573YW

CANIATAU GYDAG AMODAU

Tud. 13



PWYLLGOR CYNLLUNIO DYDDIAD: 21/10/2019

ADRODDIAD UWCH REOLWR GWASANAETH CYNLLUNIO A GWARCHOD Y

CYHOEDD CAERNARFON
1. Disgrifiad:
1.1 Mae’r cais hwn ar gyfer trosi adeilad amaethyddol presennol yn weithdy trin peiriannau

1.2

1.3

1.4

1.5

2.1

2.2

cychod. Mae’r bwriad yn cynnwys defnyddio’r adeilad yn bennaf ar gyfer trwsio a rhoi
gwasanaeth i beiriannau cychod ynghyd a storio cyfarpar morwrol ar gyfer gwerthiant
ar-lein yn bennaf. Bydd y busnes yn cyflogi naw aelod staff llawn amser gyda’r bwriad
o wasanaethu hyd at bum cwsmer y diwrnod (a fydd yn mynychu’r safle trwy
apwyntiad yn unig). Fe fyddai pum gofod parcio ar gyfer cwsmeriaid ar y safle, pump
yn benodol ar gyfer staff a saith gofod ar wahéan ar gyfer parcio cyffredinol. Fe fyddai
hefyd gofod penodol ar gyfer cadw hyd at bedwar cwch ar y safle. Dywed y Datganiad
Cynllunio a gyflwynwyd y disgwylir hyd at bum cludiant nwyddau / cychod i’r safle
bob wythnos yn ystod yr haf gyda llai yn y gaeaf.

Saif'y safle gerllaw adeiladau cyn fferm Tal y Bont Uchaf, sy’n cynnwys ty sylweddol,
anecs ac adeiladau allanol ac sy’n adeilad rhestredig (Gradd II) yn dyddio o’r 19eg
ganrif. Mae’r mynediad o’r ffordd gyhoeddus ar hyd trac preifat sydd ag oddeutu 120m
ohono’n llwybr cyhoeddus. Mae’r adeilad mewn ardal wledig oddeutu 1.2 km i’r
dwyrain o ffin ddatblygu Pentref Lleol Llandygai fel y’i diffinnir gan Gynllun
Datblygu Lleol ar y Cyd Gwynedd a Mon.

Mae hwn yn gais 6l weithredol gan i’r defnydd o’r adeilad eisoes fod wedi dechrau.
Fe gyflwynwyd yr wybodaeth ganlynol er cefnogi’r cais :
Datganiad cynllunio

Adroddiad ystlumod cychwynnol
Asesiad swn

[ )
Fe drafodwyd y cais hwn yn y Pwyllgor Cynllunio ar 23/09/19 pryd y gohiriwyd
gwneud penderfyniad er caniatiu trefnu ymweliad safle ac er mwyn ymgymryd ag
asesiad pellach o effaith mwynderol y drafnidiaeth sy’n defnyddio’r safle ar yr ardal
leol. Mae trafodaethau pellach ynghylch materion trafnidiaeth gyda’r ymgeiswyr yn
mynd yn eu blaenau ac fe adroddir ymhellach ar y mater yn y Pwyllgor.

Polisiau Perthnasol:

Mae Adran 38(6) o Ddeddf Cynllunio a Phrynu Gorfodol 2004 a pharagraff 2.1.2 Polisi
Cynllunio Cymru yn pwysleisio y dylid penderfynu ceisiadau yn unol 4’r Cynllun
Datblygu, oni bai bod ystyriaeth faterol cynllunio yn nodi fel arall. Mae ystyriaethau
cynllunio yn cynnwys Polisi Cynllunio Cenedlaethol, a’r Cynllun Datblygu Lleol.

Yn sgil Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 mae'n ofynnol i'r Cyngor
ymgymryd a datblygu cynaliadwy yn ogystal & chymryd pob cam rhesymol wrth arfer
ei swyddogaethau i gyflawni'r amcanion datblygu cynaliadwy (neu lesiant). Mae'r
adroddiad hwn wedi’i baratoi gan ystyried dyletswydd y Cyngor a'r 'egwyddor
datblygu gynaliadwy', fel sydd wedi’i ddatgan yn Neddf 2015, ac wrth ffurfio'r
argymbhelliad mae'r Cyngor wedi ceisio sicrhau bod anghenion y presennol yn cael eu
diwallu heb beryglu gallu cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion hwythau.
Ystyrir na fyddai unrhyw effaith sylweddol nac annerbyniol ar gyflawni’r amcanion
llesiant o ganlyniad i'r argymhelliad arfaethedig.

Tud. 14




PWYLLGOR CYNLLUNIO DYDDIAD: 21/10/2019

ADRODDIAD UWCH REOLWR GWASANAETH CYNLLUNIO A GWARCHOD Y
CYHOEDD

CAERNARFON

2.3

2.4

Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd G
[...]
.11

effaith niweidiol ar iechyd, diogelwch neu fwynderau meddianwyr eiddo lleol neu ar
yr ardal yn gyffredinol.

Y ddwy prif elfen o’r datblygiad a fyddai’n gallu effeithio ar fwynderau cymdogion yw
swn a thrafnidiaeth ac fe drafodir y rheini yn eu tro isod :

Swn

Cyflwynwyd adroddiad swn gyda’r cais a daw hwn 1’r casgliad nad ydyw’r gweithdy’n
achosi niwed arwyddocaol i fwynderau cymdogion o safbwynt swn. Fodd bynnag,
mae’r adroddiad yn canolbwyntio’n bennaf ar eiddo preifat y tu hwnt i dir Fferm Tal y
Bont Uchaf ond ar adeg cyflwyno’r cais nid oedd gweithredwr y busnes cychod yn
berchen ar y ffermdy a’r adeiladau allanol yn Fferm Tal y Bont Uchaf (sydd a chaniatad
cynllunio i’'w trosi’n unedau gwyliau) ac, wrth ystyried agosatrwydd y gweithdy i’r
adeiladau hynny mae potensial cryf o effaith niweidiol ar yr eiddo hwnnw o’r
datblygiad yma. Wedi dweud hynny, mae’r ymgeisydd yn y broses o brynu Fferm Tal
y Bont Uchaf a’r adeiladau cysylltiedig a phetai hynny’n digwydd, mater i’r
perchennog fyddai rheoli’r swn fel nad ydyw’n effeithio ei eiddo ei hun. O’r herwydd
fe gredir, petai caniatadd cynllunio yn cael ei roi, y dylid cynnwys amod yn clymu’r
caniatdd cynllunio i berchennog / preswylydd Fferm Tal y Bont Uchaf yn unig. O
wneud hynny, derbynnir na fyddai perygl o niwed i gymdogion oherwydd swn.

Trafnidiaeth

Nid oedd gan yr Uned Drafnidiacth wrthwynebiad i'r bwriad gan ddatgan na thybir y
buasai’r datblygiad yn cael effaith andwyol ar unrhyw ffordd. Fodd bynnag, fe nodir
bod cryn wrthwynebiad wedi dod o’r gymuned leol yn honni bod y cynnydd sydd wedi
digwydd yn y drafnidiaeth eisoes yn niweidiol i ddiogelwch y ffordd a mwynderau
lleol.

Wrth ystyried defnydd blaenorol yr adeilad at ddefnydd amaethyddol ‘does dim i
rwystro cerbydau / peirannau sylweddol rhag mynd a dod i’r safle at y diben hwnnw.
Yn ogystal, wrth ystyried natur gyfyngedig y safle, ni chredir bod gofod digonol i
ymestyn y busnes y tu hwnt i’w ffiniau presennol ac felly bydd maint y safle ynddo’i
hun
[...]
doli’r barod, y tu allan i’r iard fferm ac wedi ei guddio o’r prif dy gan
adeiladau allanol eraill. Ni chredir felly y byddai unrhyw niwed i osodiad yr adeilad
rhestredig o gadw’r datblygiad i’r raddfa bresennol.

Casgliadau:

Wedi pwyso a mesur y datblygiad arfaethedig ac ystyried yr holl faterion cynllunio
perthnasol, gan gynnwys y sylwadau a dderbyniwyd yn ystod y broses ymgynghori, fe
gredir y gellid, yn ddarostyngedig i amodau priodol, gymeradwyo’r cynlluniau a
gyflwynwyd gan ni ystyrir y byddai niwed annerbyniol yn deillio o’r datblygiad i
fwynderau cymdogion na’r ardal ehangach.

Argymbhelliad:
Caniatau’r cais yn ddarostyngedig i’r amodau canlynol :

5 mlynedd

Datblygiad yn cydymffurfio gyda’r cynlluniau a gymeradwywyd

Cyfyngu’r defnydd i Ddosbarth Defnydd B1 (diwydiant ysgafn) yn unig

Y busnes i’w reoli gan berchennog / preswylydd Fferm Tal y Bont Uchaf yn Unig
Dim yn agored i’r cyhoedd nac i dderbyn cyflenwadau y tu allan i oriau 08:00 — 16:30
(Llun i Gwener yn unig)

Amod(au) Cyfoeth Naturiol Cymru fel bo angen

Nodyn - Cyfoeth Naturiol Cymru (fel bo angen)

Tud. 19




Rhif y Cais / Application Number : C19/0556/21/LL

Cynilun lleoliad ar gyfer adnabod y safle yn unig. Dim i raddfa.
Location Plan for identification purposes only. Not to scale.

<A J sl /‘\ 5
Hm“‘“‘x, h ‘J‘M— T~ "\

T~

/ —

it (> P ¢ ol S \u.ywaub #% u Skvey
E L 2 Z W IR e
- g l'«-w;waefmﬁm
L L L
il 9.0 e o B A B e
HeaT g d r et Rt b e e 5 e
Lok s Coasadr IR EIET JBe

A

Lol Al > g ol W I e e %
R e gL g oF G Some.
o faoat e Lok im0 Moaded o+ Wd weo hw
]
A 5k gt 830t B SN & S8 < I
T e e b o $ob kel
o Gamsend AR S WS SHE

= 4

1 | Tl




gv@ose'L L ¢

6102 AVIN
NOILVYIOT 3LIS - 1002V

ZEVZZ000L HIAWNN SONADIT GIAUISTH SLHOR TIV 6102 THORIAJOO NMOUD (D1 "AIANNS IONWNINO

ajEsg

s Aoy ONINNVYId LNYNQVD / INIIYIN WYHOIH
: ajeq MAE £8T1 HOONVE ‘WHY4 SVHON LINOE A VL

: Bmq )| dOHSHYOM JINVHOIW 3NION3 Lv08 d380d0¥d

aueno |[ mwsmi(ln-
t3elod )| ’\‘ = |

wooewbDyorvyEeuld "3 ‘801600 L6520 W ‘6
[...]
 1
\
\
A
A
\
0\
\
T T e \
\
\

/ .

TAL Y BONT UCHAF "H- -
/ﬁ:>
\,

PARKING

VISUAL SCREENING
BARRIER
(BAMBOO PLANTER)

\ BOAT ;"
. PARKING ;
Nl
[ STAFF
PARKING

e
g

WORKSHOP

WASTEIRECYCLING @ / /

STORAGE

TALY BONT UCHAF / ggg;miﬂ

i Project : PROPOSED BOAT ENGINE MECHANIC | Dwg : AL2002 - SITE PLAN =

WQRKSHOP TAL Y BONT UCHAF FARM, Date: MAY 2019 |

DINERTH ARCHITECTURE |
Design, Management 8 Safety P""""

T. 01492 548459, M. 07591 009108, E. DinerthArch@omail.com

! 4 LL57 3YW
u Rev :
Cli HiG ARINE / CADNANT PLANNING J§ M J




Eitem 5.2

PWYLLGOR CYNLLUNIO DYDDIAD: 21/10/2019
ézg(())ggi)AD UWCH REOLWR GWASANAETH CYNLLUNIO A GWARCHOD Y CAERNARFON
Rhif: 2

Rhif Cais: C19/0398/11/LL

Dyddiad 03-Mai-2019

Cofrestru:

Math y Cais: Llawn - Cynllunio

Cymuned: Bangor

Ward: Dewi

Bwriad: Cais i ddymchwel adeilad (Dosbarth defnydd B8) a chodi
archfarchnad (Dosbarth defnydd Al), creu 113 man parcio,
gwaith tirlunio meddal, ail strwythuro mynedfa'r safle, sy'n
cynnwys creu cylchfan a newidiadau i drefniant parcio
presennol o flaen siop Dunelm, ynghyd a newidiadau i'r
fynedfa gwasanaethu

Lleoliad: Blakemore Cash and Carry, Ffordd Caernarfon, Bangor,

Crynodeb o’r

Argymbhelliad:

Gwynedd, LL574SU

CYMERADWYO GYDAG AMODAU

Tud. 25



PWYLLGOR CYNLLUNIO DYDDIAD: 21/10/2019

ADRODDIAD UWCH REOLWR GWASANAETH CYNLLUNIO A GWARCHOD Y

1.2

1.3

1.4

CYHOEDD CAERNARFON
1. Disgrifiad:
1.1 Mae’r cais yma i ddymchwel adeilad presennol oedd yn flaenorol yn siop dalu a chludo

(cash & carry) (Dosbarth Defnydd B8) a chodi archfarchnad 1801m2 (Dosbarth
Defnydd Al), gyda 1,254m2 o arwynebedd llawr gwerthu. Mae'r bwriad hefyd yn

Cynnwys:

e Creu 113 o fannau parcio, i gynnwys chwe lle i'r anabl, saith i riant a phlentyn
a saith lle i staff barcio yn yr iard wasanaeth.

e Darparu 14 lle diogel i feiciau.

e Gwaith tirlunio meddal.

o Ail strwythuro mynedfa'r safle gaiff ei rhannu gyda siop Dunelm, sy'n cynnwys
creu cylchfan a newidiadau i drefniant parcio presennol o flaen siop Dunelm
[...]
)
uoygnon) doysiom @'4
z L
e e
6T
Jag oisnp
9
| =5 AN
| |

S
. W 9862
M ZEL 7
SOUSHOM AT 7 Eaemﬁo ofsrwy
2
 —
_ |
. M T
(g 543 WooSEBY) SN
8lo)g aog o
[}

i

WASUEZR6L0242T ‘meqund |

Tud. 76




eimiasliyaly

~ V1IdVD

00N~ 010090+ ¥ +HQ -XX - XV
s S A e 5
st ek

BL/QMLO 596860/S0

Ol 44y ©L  00Z: )
sy et e

SHIOM |ewelx3 oIS pasodosy

12U Aed WT1O

reuay
ojjuapul
MLp! .u_.u_ (Z
s.,_._ﬂ
BOUSPYUOT Ul JEIDIBLILIOD
ot
Buuuelg eupng

o pomacs omporeeg
wnwo IPLCuDL O IR 200

=

§ s

“UBS9p PeyeIop Euipusd Ino Bules puz

SeA8| peys 1Y Yaad Bng pasadold ‘sloN




	Rhaglen
	4. COFNODION
	5.1 Cais Rhif  C19/0556/21/LL  Fferm Talybont Uchaf, Tal y Bont, Bangor
	Cynlluniau

	5.2 Cais Rhif C19/0398/11/LL  Blakemore Cash and Carry, Ffordd Caernarfon, Bangor
	Cynlluniau

	5.3 Cais Rhif C19/0716/25/LL  Ty Menai and Llwyn Brain, Ffordd Penlan, Parc Menai
	Cynlluniau




Minutes of the meeting


PWYLLGOR CYNLLUNIO Dydd Llun, 21 Hydref 2019

PWYLLGOR CYNLLUNIO DYDD LLUN, 21 HYDREF 2019

Yn bresennol: Y Cynghorydd Elwyn Edwards – Cadeirydd
Y Cynghorydd Eric M. Jones – Is-Gadeirydd

Y Cynghorwyr: Cynghorwyr Stephen Churchman, Simon Glyn, Louise Hughes, Anne Lloyd 
Jones, Elin Walker Jones,  Huw G. Wyn Jones,  Dilwyn Lloyd, Edgar Wyn Owen, Eirwyn Williams 
ac Owain Williams

Hefyd yn bresennol: Gareth Jones (Pennaeth Cynorthwyol Cynllunio ac Amgylchedd), Cara 
Owen (Rheolwr Cynllunio), Heledd Jones (Arweinydd Tîm Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd - 
Gwynedd a Môn),  Gareth Roberts (Uwch Beiriannydd Rheolaeth Datblygu), Rhun ap Gareth 
(Uwch Gyfreithiwr) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth).

1.  YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Berwyn Parry Jones, Gareth A. Roberts 
a Gruffydd Williams 

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL A MATERION PROTOCOL

 Y Cynghorydd Elin Walker Jones (sydd yn aelod o’r Pwyllgor Cynllunio hwn), yn 
eitem 5.3 ar y rhaglen, (cais cynllunio rhif C19/0716/25/LL) oherwydd bod ei 
gwr yn gyflogai i Goleg Menai a hefyd yn aelod o Gyngor y Coleg.

Roedd yr aelod o’r farn eu bod yn fuddiannau a oedd yn rhagfarnu a gadawodd y 
Siambr yn ystod y drafodaeth ar y cais.

3.  MATERION BRYS

Dim i’w nodi

4.  COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod blaenorol y pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 23 
Medi   2019, fel rhai cywir.  

5.  CEISIADAU AM GANIATÂD CYNLLUNIO

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i’r ceisiadau canlynol i ddatblygu.

Ymhelaethwyd ar fanylion y ceisiadau ac ymatebwyd i gwestiynau mewn perthynas â’r 
cynlluniau ac agweddau o’r polisïau.



PWYLLGOR CYNLLUNIO Dydd Llun, 21 Hydref 2019

PENDERFYNWYD

6.  CAIS RHIF  C19/0556/21/LL  FFERM TALYBONT UCHAF, TAL Y BONT, BANGOR

Newid defnydd adeilad amaethyddol i weithdy mecaneg trin peiriannau cychod 
(Defnydd Dosbarth B1)

Tynnwyd sylw at y ffurflen sylwadau hwyr a dderbyniwyd

Roedd yr Aelodau wedi ymweld ar safle

a) Ymhelaethodd y Rheolwr Cynllunio ar gefndir y cais, gan nodi bod y cais yn 
ymwneud â throsi adeilad amaethyddol presennol yn weithdy trin peiriannau 
cychod. Nodwyd ei fod yn gais ôl weithredol gan i’r defnydd o’r adeilad eisoes fod 
wedi dechrau.

Eglurwyd bod y bwriad yn cynnwys defnyddio’r adeilad yn bennaf ar gyfer trwsio a 
rhoi gwasanaeth i beiriannau cychod ynghyd â storio cyfarpar morwrol ar gyfer 
gwerthiant ar-lein yn bennaf.  Amlygwyd bod y busnes yn cyflogi naw aelod staff 
llawn amser gyda’r bwriad o wasanaethu hyd at bum cwsmer y diwrnod (a fydd yn 
mynychu’r safle trwy apwyntiad yn unig).  Fe fyddai pum gofod parcio ar gyfer 
cwsmeriaid ar y safle, pump yn benodol ar gyfer staff a saith gofod ar wahân ar 
gyfer parcio cyffredinol.  Fe fyddai hefyd gofod penodol ar gyfer cadw hyd at 
bedwar cwch ar y safle. Dywed y Datganiad Cynllunio a gyflwynwyd, y disgwylir 
hyd at bum cludiant nwyddau / cychod i’r safle bob wythnos yn ystod yr haf gyda 
llai yn y gaeaf.

Lleolir y safle gerllaw adeiladau cyn fferm Tal y Bont Uchaf, sy’n cynnwys tŷ 
sylweddol, anecs ac adeiladau allanol ac sy’n adeilad rhestredig (Gradd II). Mae’r 
mynediad o’r ffordd gyhoeddus ar hyd trac preifat sydd ag oddeutu 120m ohono’n 
llwybr cyhoeddus. Mae’r adeilad mewn ardal wledig oddeutu 1.2 km i’r dwyrain o 
ffin ddatblygu pentref Llandygai.

Gohiriwyd gwneud penderfyniad yng nghyfarfod Pwyllgor Cynllunio ar 23/09/19 er 
caniatáu trefnu ymweliad safle ac er mwyn ymgymryd ag asesiad pellach o effaith 
mwynderol y drafnidiaeth sy’n defnyddio’r safle ar yr ardal leol.

Amlygwyd nad oedd gan yr Uned Drafnidiaeth wrthwynebiad i'r bwriad gan 
ddatgan na thybiwyd y byddai’r datblygiad yn cael effaith andwyol ar unrhyw ffordd. 
Fodd bynnag, fe nodwyd bod cryn wrthwynebiad wedi dod o’r gymuned leol yn 
honni bod y cynnydd sydd wedi digwydd yn y drafnidiaeth eisoes yn niweidiol i 
ddiogelwch y ffordd a mwynderau lleol. (Dyma oedd sail cynnal ymweliad).

Wrth ystyried defnydd blaenorol yr adeilad at ddefnydd amaethyddol nodwyd nad 
oedd dim i rwystro cerbydau / peirannau sylweddol rhag mynd a dod i’r safle at y 
diben hwnnw.  Yn ogystal, wrth ystyried natur gyfyngedig y safle, ni ystyriwyd bod 
gofod digonol i ymestyn y busnes y tu hwnt i’w ffiniau presennol ac felly bydd maint 
y safle ynddo’i hun yn cyfyngu ar faint y drafnidiaeth.

Wedi pwyso a mesur y cais a’r cynlluniau diwygiedig yn erbyn gofynion y polisïau 
perthnasol ynghyd a’r holl sylwadau a gwrthwynebiadau a dderbyniwyd yn ystod y 
cyfnod ymgynghori, ystyriwyd bod y bwriad yn dderbyniol i’w ganiatáu gyda’r 
amodau perthnasol ac na fyddai niwed annerbyniol yn deillio o’r datblygiad i 
fwynderau cymdogion na’r ardal ehangach.



PWYLLGOR CYNLLUNIO Dydd Llun, 21 Hydref 2019

b) Yn manteisio ar yr hawl i siarad nododd gwrthwynebydd i’r cais y prif bwyntiau 
canlynol. Nododd ei fod yn Gadeirydd Cyngor Cymuned, yn cynrychioli preswylwyr 
y lon sydd yn arwain at fynedfa'r busnes ac yn un o’r preswylwyr hynny oedd wedi 
mynegi pryderon. Ategodd ei fod yn cefnogi sylwadau'r Aelod Lleol a gyflwynwyd 
23.9.19.

 Cais ôl weithredol sydd yn cael ei gyflwyno, felly preswylwyr yn 
gwybod beth yw effaith y cais ar fwynderau preswylwyr lleol

 Gwrthwynebu ar sail effaith andwyol a sylweddol ar fwynderau preswyl 
i’r ardal gyfagos o ganlyniad i symudiad y traffig (Polisi Cynllunio 
PCYFF2)

 Bod cynnydd sylweddol i draffig  - dim am gydnabod y log cludiant a 
gyflwynwyd gan nad oedd yn cydsynio gyda phrofiadau preswylwyr

 Preswylwyr wedi gorfod newid patrymau cerdded
 Llongyfarch y cwmni ar eu llwyddiant. Er hynny, tynnwyd sylw at y 

datganiad cynllunio lle amlygi’r bod bwriad i’r busnes barhau i dyfu a 
hynny yn y gobaith mewn stad ddiwydiannol gyfagos

 Gwrthod ar sail effaith andwyol ar ddiogelwch defnyddwyr Lôn y 
Gatws. Cyfeiriwyd at Polisi TRA4 lle nodi’r dylid gwrthod ar sail peri 
niwed annerbyniol i weithrediad diogel ac effeithlon y briffordd. 4 
preswylydd ifanc yn byw yma; defnydd pramiau a hefyd yn llwybr 
beicio rhif 5 cenedlaethol

 Derbyn na all y cwmni reoli dewis gyrwyr pa ffordd a ddefnyddir i gludo 
nwyddau

 Cais yn groes i bolisi allweddol ar gyfer budd ardal wledig CYF6 
‘annog datblygiadau ar raddfa fach ac sy’n gweddu ardal wledig’

 Anghytuno ar yr ymgais i gymharu traffig y busnes gyda thraffig 
amaethyddol

 Ffermwyr yn adnabod yr ardal ac yn fwy sensitif i anghenion trigolion 
lleol

c) Cynigiwyd ac eiliwyd i ganiatáu y cais yn unol â’r argymhelliad

ch) Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y prif sylwadau canlynol gan aelodau:
 Bod y busnes yn cyflogi 9 o bobl, y safle yn daclus, dim pryderon sŵn
 Pryderon ynglŷn â mynediad
 Bod modd annog defnydd o gyfeiriad arall i gyrraedd y safle sydd â 

mannau pasio a llai o effaith ar breswylwyr
 Awgrym i osod arwyddion e.e., dim mynediad (i’r dde) wrth adael y 

safle
 Angen ystyried diogelwch cerddwyr a beicwyr
 Er yn cefnogi diwydiannau bach yng nghefn gwlad mae’n rhaid 

gwrando hefyd ar y pryderon lleol. Os pryderon am ddiogelwch ac 
aflonyddwch, bydd angen cymryd sylw o wrthwynebiadau  cryf

 Anodd gwahaniaethu rhwng trafnidiaeth busnes a thrafnidiaeth ffarm o 
ran diogelwch.

d) Cynigiwyd gwelliant i’r cynnig i ohirio’r penderfyniad er mwyn cael cyfle i gynnal 
trafodaeth bellach gyda'r ymgeisydd i geisio lliniaru’r pryderon fel na fydd unrhyw 
anhwylustod i’r trigolion lleol

dd) Mewn ymateb i’r sylwadau nododd Uwch Beiriannydd Rheolaeth Datblygu bod dwy 
ffordd yn arwain at y safle ac felly anodd fyddai i’r Uned Trafnidiaeth wrthwynebu’r 
cais.



PWYLLGOR CYNLLUNIO Dydd Llun, 21 Hydref 2019

Mewn ymateb i’r sylwadau nododd Pennaeth Cynorthwyol Cynllunio ac 
Amgylchedd bod angen mesur yr effaith ar fwynderau preswylwyr yn erbyn y budd 
economaidd. Ategwyd mai anodd fyddai rheoli cyfeiriad trafnidiaeth y busnes heb 
orfod cyfyngu’r rhwydwaith i bawb. Tynnwyd sylw at y sylwadau ychwanegol lle 
amlygwyd bod yr ymgeisydd yn ceisio annog cwsmeriaid a chwmnïau dosbarthu i 
ddefnyddio mynedfa Ponc y Lon. Nododd bod posib ystyried gosod arwyddion o 
dan drefn rheoliadau trafnidiaeth, codi ymwybyddiaeth ac annog defnyddwyr i 
newid cyfeiriad ond anodd fyddai gorfodi un cyfeiriad.

Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â nifer damweiniau / cwynion ar y ffordd, nododd 
y Rheolwr Cynllunio nad oedd gwybodaeth am ddamweiniau wedi ei gyflwyno ond 
roedd yr Uned Gorfodaeth wedi derbyn cwynion.

Mewn ymateb i’r gwelliant, amlygodd yr Uwch Gyfreithiwr mai gweithredoedd 
gwirfoddol i’r ymgeisydd ei ystyried oedd yn amlwg ac nid materion fuasai yn cael 
eu gorfodi drwy orfodaeth neu amodau.

Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â chlymu defnydd i’r gweithredwr i leddfu 
pryderon i’r dyfodol petai’r defnydd diwydiannol yn newid, amlygodd y Rheolwr 
Cynllunio bod yr ymgeisydd bellach yn berchennog ar y tŷ ac felly byddai modd 
gosod amod fel bod hyn yn parhau.

Nododd Pennaeth Cynorthwyol Cynllunio ac Amgylchedd bod ystyriaeth ddwys 
wedi ei roi i’r pryderon ac awgrymodd na fyddai gwerth i drafodaethau pellach. 
Ategodd bod modd rhoi amod fyddai yn clymu'r defnydd i’r gweithredwr ac y 
byddai modd dirprwyo’r hawl i drafod cynllun gwirfoddol gyda phresenoldeb y 
swyddog trafnidiaeth.

e) Pleidleisiwyd ar y gwelliant - disgynnodd y gwelliant

f) Cynigiwyd ac eiliwyd i ganiatáu y cais gan ychwanegu amod clymu defnydd i’r 
gweithredwr

PENDERFYNWYD caniatáu y cais yn ddarostyngedig i’r amodau canlynol :

 5 mlynedd 
 Datblygiad yn cydymffurfio gyda’r cynlluniau a gymeradwywyd
 Cyfyngu’r defnydd i Ddosbarth Defnydd B1 (diwydiant ysgafn) yn unig
 Dim yn agored i’r cyhoedd nac i dderbyn cyflenwadau y tu allan i oriau 

08:00 – 16:30 (Llun i Gwener yn unig)
 Amod(au) Cyfoeth Naturiol Cymru fel bo angen
 Clymu’r defnydd busnes i’r eiddo a adnabyddir fel Tal y Bont Uchaf

7.  CAIS RHIF C19/0398/11/LL  BLAKEMORE CASH AND CARRY, FFORDD 
CAERNARFON, BANGOR

Cais i ddymchwel adeilad (Dosbarth defnydd B8) a chodi archfarchnad (Dosbarth 
defnydd A1), creu 113 man parcio, gwaith tirlunio meddal, ail strwythuro mynedfa’r 
safle, sy’n cynnwys creu cylchfan a newidiadau i drefniant parcio presennol  o flaen 
siop Dunelm, ynghyd a newidiadau i’r fynedfa gwasanaethu

a) Cyfeiriwyd at y daflen sylwadau ychwanegol lle nodwyd bod sylwadau ychwanegol 
wedi eu derbyn gan yr ymgeisydd mewn ymateb i asesiad yr Awdurdod o’r cais. O 
ystyried bod y sylwadau hyn yn cyfeirio at faterion mewn perthynas â profi’r angen 



PWYLLGOR CYNLLUNIO Dydd Llun, 21 Hydref 2019

am y datblygiad, awgrymwyd i’r Pwyllgor ohirio’r cais er mwyn caniatáu i’r 
swyddogion asesu’r sylwadau yn llawn.

b) Cynigiwyd ac eiliwyd i ohirio’r cais

PENDERFYNWYD gohirio y cais a chynnal ymweliad safle.

8.  CAIS RHIF C19/0716/25/LL  TY MENAI AND LLWYN BRAIN, FFORDD PENLAN, 
PARC MENAI

Newid defnydd adeilad o Ddefnydd Dosbarth B1 (swyddfeydd) i Ddefnydd 
Dosbarth D1 (sefydliadau dibreswyl) ynghyd a llecynnau parcio ychwanegol, 
llwybrau cerdded, safle bws a rhodfa

Cyfeiriwyd at y daflen sylwadau ychwanegol lle nodwyd bod asiant yr ymgeisydd 
wedi gwneud cais i ohirio’r cais er mwyn bod mewn sefyllfa i ymateb i faterion sydd 
wedi codi yn yr adroddiad i’r Pwyllgor - yn benodol,

i) Ail ddatblygu safle presennol Grŵp Llandrillo-Menai ger Ysgol Friars, Bangor
ii)Dehongli Polisi ISA3 a CYF5 o’r Cynllun Datblygu Lleol.

Cynigiwyd ac eiliwyd i ohirio’r cais

Amlygodd Pennaeth Cynorthwyol Cynllunio ac Amgylchedd mai prif ystyriaethau 
cynllunio y cais dan sylw fyddai’r math o ddefnydd a lleoliad y safle. Awgrymodd 
hefyd, petai penderfyniad i ohirio byddai’n fuddiol ymweld â’r safle presennol a 
safle’r cais.

PENDERFYNWYD gohirio y cais a threfnu ymweliadau i safle presennol Grŵp 
Llandrillo Menai Penrhosgarnedd a safle’r cais yn Ffordd Penlan, Parc Menai.

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00 y.h. a daeth i ben am 1.40 y.h.

CADEIRYDD


